Ad L. X. Neque natales.

Neque natales tui licet ingenuum te probare possis, neque honores, quibus te functum esse commemoras, idoneam probationem pro filia tua ingenuitate continent: cum nihil prohibeat, & te ingenuum, & eam ancillam esse.

S V M M A R I A.

- 1 Ingenuitas liberorum non ex conditione patris, sed matris spectanda est.
- 2 Ingenuus quis?
- 3 Filii quando patrem sequantur?
- 4 Argumenta quanam iure fidem faciant?
- 5 Sedes materiarum, seu loci dialectici.
- 6 Ex definitione recte colligitur definitum.
- 7 Præceptum utile ad refellendum omne argumentum in iudicio.
- 8 Natalium nomine quid hic intelligatur?
- 9 Natalibus restitutus quis dicatur?
- 10 Parentes assignare natales quid?

Hoc rescripto tria docemur. Primum, Ingenuitatem et liberorum non ex conditione patris, sed ex conditione matris spectandam esse, quod aliis locis diserte traditum est. *l. parentum inf. de rei vindicatione l. au. 28. de liber. causa.* Id indicat definitio ingenui. Est enim ingenuus, et is, qui matre libera natus est, *Institut. de ingen. in princ.* Non obstat, *l. penult. infr. ne de stat. defunct.* ubi cauetur, statum filii ex ingenuitate patris saluum esse. Nam quod dicimus, ingenuitatem ex conditione matris spectari, non ad omnem statum liberorum pertinet. Nam cum de potestate patris queritur, cum de origine et iure municipii, et iuxta nuptia sunt, illic filii patrem sequuntur, non matrem, *l. cum legit. 19. l. lex natura 24. ff. de sta. homin.* Alterum est, quod pertinet ad notam et regulam verorum argumentorum, et huiusmodi. Omnia argumenta iure probata esse, et fidem facere, quæ cum re, quam probare volumus, ita coniuncta et affecta sunt, ut iis positus necesse sit poni id, quod volumus. In quo et numero habentur omnes loci Dialectici traditi a Dialecticis, ut cum ex definitione colligimus definitum, ex partibus totum, ex specie genus, et contra, ex causis effecta, ex paribus paria, ex contrariis contraria. Id autem ex hoc rescripto intelligimus, quod placet, ex definitione et recte colligi definitum, ex causis effecta. In hoc exemplo, pater de statu filia suæ præiudicio agens, et ingenuam esse intendens, recte probabit ingenuitatem ex definitione ingenui hoc modo:

Ingenuus est, qui matre libera natus est.

Hæc filia mea matre libera nata est.

Est igitur ingenua.

Idem colligitur ex causis:

Ingenuitatis liberorum causa est libertas matris, quo tempore partus editur.

Hæc causa in matre fuit.

Ex quo necesse est consequi ingenuitatem filia.

Tertium est, utile præceptum in contrariam sententiam, quod pertinet ad omne argumentum in iudicio refellendum: *Quotiescunq; et id, quod ad probandum sumitur, eiusmodi est, ut eo posito non sit, necesse poni id, quod volumus, nullum argumentum est, nec a iudice recipiendum, ut in eodẽ exemplo: Pater cum probaret filiam esse ingenuam, dicebat, se ingenuum esse, natales liberos, hoc amplius, se honores gessisse, qui non solcãt deferri libertinis, sed ingenuis. Rescriptum est, eum nihil agere, quia nihil prohibeat cum max. ingenuum et nihilominus filiam eius esse ancillam, quia filia ingenuitas non pendeat ex libertate patris, sed matris. Nam ancilla natus, et ipse seruus est. Huic parti opponitur, *l. sine infra hoc**

*tit. ubi traditur, ex eo, quod fundus fuit defuncti, existimari etiam fundum esse heredum, et tamen fieri potest, ut a defuncto fuerit alienatus. Deniq; nihil prohibet, ut hic dicitur, fundum fuisse aliquando defuncti, et tamen eum nunc heredum non esse. Respon. Nihil prohibere, quo minus fundus fuerit defuncti, et nunc non sit heredum, sed hoc ita est, sub conditione, si fundus fuerit a defuncto alienatus. Ceterum necesse est, iure, quod defuncti fuit, id ad heredem pertinere, si ex dominio defuncti non exigitur. *liberos in omne 37. ff. de adqui. here.* At fundum alienatum esse a defuncto nunquam heredem dicent. Est aduersarius, qui hoc dicit, fundum a defuncto sibi donatum esse, ut in specie, *d. l. sine.* Hoc cum aduersarius dicat, et hac exceptione utatur, probare debet. Ita nihil ille locus cum hoc loco pugnat, ubi quod defuncti fuit, necessaria consequentia colligitur esse heredum, nisi dicatur alienatus: sed si dicitur, probatio est eorum, qui dicunt. Natales et qui hic in principio nominantur, non sunt literæ natiuitatis, ut Accursius interpretatur, sed sunt parentes et maiores liberi, a quibus originem ducimus. Hoc modo natales dicti per excellentiam, ut intelligantur primi illi homines, qui initio generis humani fuerunt, quos constat liberos fuisse. Id declaratur in *l. 2. ff. de natal. restit.* ubi qui natalibus restitutus est a Principe, dicitur restitutus natalibus illis, in quibus primi homines initio nati sunt, non in quibus nascitur. Refertur igitur verbum ad homines, in quibus nati olim dici possumus. Deinde, absurdum est, dici aliquem restitui literis, de natiuitate sua non restituuntur homines literis, a quibus nunquam possessi sunt, sed restituuntur hominibus literæ, quas possederunt. Huc pertinet, quod dicitur in *l. par. 22. inf. de liberali causa.* Parentes assignare et natales. Quo significatur, parentes, qui natura parentes sunt, nobis constituere eos, qui natales nostri dicuntur. Quia autem natales, et iis liberis, a quibus originem ducimus, accipimus ius ingenuitatis: factum est, ut natales quoque pro ingenuitate, et iure ingenuitatis accipiantur, ut in *§. ult. infra. de ingen.* Cum dicitur, si ingenuus bona fide seruerit, deinde manumissus sit, quasi seruus esset, manumissus non officere natalibus. Vbi apparet, non hoc significari, manumissionem non officere natalibus. Nam certum est, eum iam demortuis officere non potuisse: sed hoc dicitur, manumissionem non officere ingenuitati manumissi, qui ingenuitatem a maioribus et natalibus suis acceperat.*

Ad L. XI. Si scriptum.

Si scriptum heredem ab amita tua, vel de testamento vitio, vel quacunque alia ratione non posse obtinere hereditatem, probari a te posse confidis: de hac hereditate apud rectorem provincie agere potes.

S V M M A R I A.

- 1 Hereditas defuncti intestati, ad quem pertineat.
- 2 Hereditas intestata amita ad filium fratris pertinet.
- 3 Hereditas ab intestato quando deferatur?
- 4 Intestatus quis vel quæ decedat?
- 5 Hereditas quomodo vitio testamenti adiri non possit.
- 6 Testamentum cur et quomodo non valeat.
- 7 Testamentum quomodo sit infirmum conditione testatoris, et conditione heredis.

Here-

Hereditas an ex testamento obtineri possit, nec ne, si sit controversia, quid agendum.

Fratris filia amita suæ, id est, fratris forori, legitima est heres ab intestato, si amita neque liberos, neque alios cognatos propiores gradu habeat. Nam defuncti et intestati hereditas ad proximum agnatum secundum liberos pertinet. *Inst. de leg. agn. succ. in prin.* Et quia hereditas et intestata amita ad filiam fratris pertinet, iccirco et eam hereditatem iure petere potest, petitione hereditatis, *l. 1. 2. 3. ff. de hered. petit.* Sed hoc ita, si defuncta, de cuius successione queritur, intestata decesserit. Nam quamdiu ex testamento hereditas adiri potest, tamdiu ab intestato non defertur. *l. quamdiu potest 39. l. in plur. 70. ff. de adq. her.* Intestata et decessit, non tantum, quæ testamentum non fecit, sed etiam, si id fecit, ex quo scriptus heres hereditatem obtinere non potest, vel vitio testamenti, vel alia ratione, ut hic scriptum est. Vitio et testamenti id contingit, si testamentum imperfectum sit, non adhibitis solemnibus: si iniustum sit, præteritis iis, quos institui aut exheredari oportebat: si item falsum sit. Alia ratione id et contingit, vel voluntate defuncti, vel conditione eius mutata, vel ex conditione heredis. Voluntate defuncti, ut si aliud testamentum iure fecerit. *§. 1. ff. quib. mod. test. infr.* Conditione testatoris mutata, ut si in alienam potestatem transierit. *§. alio. Inst. quib. mo. test. infr.* Ex conditione heredis, si sit is, qui institui non potuit, veluti deportatus. *l. 1. inf. de hered. inst.* Quibuscumque modis ex his eueniet, ut heres scriptus non obtineat hereditatem, defunctus intestatus moritur. *Inst. de hered. que ab intest. in prin.* Quare recte hic dicitur, his omnibus modis ab herede legitimo hereditatem vindicari posse. Quid si de eo sit controversia, an et ex testamento hereditas obtineri possit necne? Hic rescriptum est, heredis legitimæ probationem esse, ut probet testamentum non valere, aut ex eo obtineri non posse hereditatem. Hoc ex iisdem principiis iuris rescriptum est. Nam cum heres scriptus se heredem dicit, id probare debet: sed satis probat, cum testamentum profert, nulla sui parte vitiatum. *arg. l. 3. inf. de edict. D. Hadr. toll.* Cum heres legitima aduersus testamentum aliqua obiicit, exceptione vititur, et aduersarium pulsat lite. Proinde, secundum regulas iuris, et quia dicit, et quia in exceptione actrix est, probare debet.

Ad L. XII. Cum res.

Cum res non instrumentis gerantur, sed in hac rei gesta testimonium conferatur: factam emtionem, et in vacuum possessionem inductum patrem suum, pretiumque numeratum, quibus potes iure proditis probationibus docere debes.

S V M M A R I A.

- 1 Rei vindicatio quomodo probetur?
- 2 Domini transferendi requisita. Et nu. 21.
- 3 Vacua possessio quid?
- 4 Instrumenta utrum sint necessaria ad emtionem aut emtionis probationem.
- 5 Instrumenta non pertinent ad substantiam rei gestæ.
- 6 Res quid hic?
- 7 Res et negotia instrumentis non geruntur.
- 8 Scripturarum usus et testimoniorum finis quis?
- 9 Emtores in vacuum possessionem induci, an ad

dominium transferendum necesse sit?

10 In vacuum induci possessionem quid?

11 Possessio vacua quid?

12 Dominium inter viros acquiri non potest nisi traditione et apprehensione.

13 Proprietas seu dom. nium cum possessione nihil commune habet.

14 Duo in solidum possidere non possunt.

15 Dominium: et in aliquem transferri sine possessione vacua.

16 Dare quid?

17 Dare in dotem quid?

18 Prædium dotale non est, nisi cum traditum est, et dominium translatum.

19 Actio in rem cui et quando detur?

20 Afferens aliquid in iudicio, id probare debet.

Qui rem suam vindicat, quia se dominum esse intendit, ut est natura actionis. *l. in rem ff. de rei vind. iccirco et iuxta regulam iuris se dominum esse docere debet, et quia dicit, et quia actor est.* Ob hanc causam Chronia quadam, quæ fundum vindicabat a possessore, ut probaret fundum suum esse, quia et hæc tria intendebat, sine quibus ex emtionis causa dominium transferri non potest, nempe fundum a patre suo emtum, patrem in vacuum possessionem eius fundi inductum, pretium item a patre numeratum, quæ omnia ad transferendum dominium necessaria sunt, si modo per vacuum possessionem et traditionem intelligimus, ut docuimus ad *l. propriet. supra.* Si pater Chronia dominus fuit, consequens est, ut et ipsa sit domina, quæ patri successit. *l. heres in omne 37. ff. de adq. hered. l. cum heredes ff. de adq. possess.* Possessor referebat ex aduerso, non proferria Chronia instrumentum emtionis. Itaque dicebat, sine instrumento aut emtionem non valuisse, aut probari non posse. Itaque non esse audiendam. Quæritum est, utrum et instrumenta necessaria sint ad emtionem, aut emtionis probationem? De utroque hic rescriptum est, neque instrumenta ad substantiam rei gestæ pertinere, neque ad probationem esse necessaria, sed quæ hic intenduntur a Chronia, aliis modis probari posse, tum iure proditis. Primum igitur hoc statutum, instrumenta et non pertinere ad substantiam rei gestæ, sed quod geritur, etiam sine instrumentis valere, quod compluribus locis apertius expressum est, *l. cum instrumentis 10. inf. de fide instr. l. contrahitur ff. de pign.* Id autem significatur in principio huius rescripti, ratione adiecta: *Quia res instrumentis non geruntur.* Res, fid est, negotia, quæ inter aliquos obligationis contrahendæ aut traditionis causa intercedunt, nempe quia negotia, et contractus ex regulis iuris certis geruntur, id est, perficiuntur, aut consensu, aut re, aut verbis. Literas et scripturam ab initio nulli contractus desiderant. Id intelligitur ex diuisione contractuum, quæ traditur in *§. ultim. Inst. de obl. et act. et in l. 1. ff. de obl. et actio.* Cum hos consensu, re, verbis, perfici dicimus, hoc dicimus perfici sine instrumentis, quia nihil istorum scripturam desiderat. Conuenire enim possumus sine scriptura: res et verba item interuenire sine scriptura. *l. 2. ff. de obl. et act.* Ex quo efficitur quod hic dicitur, res et negotia instrumentis non geri, aut perfici. Quod si verum est, consequens est, etiam instrumentis non interuenientibus, valere quod gestum est. Hoc ita est,

nisi conuenerit, ut negotium & contractus scripto conficeretur: conuentio contractui legem dabit. Quod constitutum est, in l. contractus 16. infra de fideiinstru. Quod ad probationem attinet, hic scriptum est, in instrumenta testimonium rei gestæ conferri: sensus est scripturas & testimonia fieri testimonii causæ, ut per eas scripturas res facilius probetur, ut explicatur in l. contrahitur. de pign. Hoc eo spectat, ut intelligatur, si res alio modo probationem habet, frustra ad probationem instrumenta requiri. Idque est, quod in hoc rescripto colligitur, cum in instrumento rei gestæ testimonium confertur, posse actorem, quibus uolet modis, dum legitimis, probare, quod intendit. Quæ & sententia est. l. propriet. 4. supra. Ex his tribus, quæ hic commemorantur, hæc dicuntur probari debere. Duo quæ sita sunt nobis animaduertenda, ne huius rescripti uerbis decipiamur ad recipiendum falsam sententiam. Primum hic dicitur, Chroniam docere debere patrem suum in vacuam possessionem fundi inductum esse. Hinc quæsitum est, an ad dominium transferendum & necesse sit, emptorem in vacuam possessionem fundi induci, id est, ita & rem ei tradi, ut incipiat possidere, & solus possidere, ita ut possessionem ab aliis omnibus possessoribus vacuam teneat. Id uerba rescripti prima fronte innuere uidentur. Non est enim vacua possessio, nisi quæ alios possessores non habet: Imo uero nisi ea, quæ alios tutores non habet. lege secunda §. ultimo, & lege 3. in principio de action. emptio. Id quod satis uerbum vacui ostendit. Communis sententia est, non esse necesse ad dominium ex traditione acquirendum, vacuam possessionem in accipientem transferri, denique sine possessione vacua, atque adeo sine possessione dominium transferri posse. Quæ sententia mihi uerissima uidetur: non quod ad dominium transferendum, non sit necesse, rem accipienti tradere. Nam & sine traditione & apprehensione rei, dominium inter uiuos acquiri non potest. l. traditione. supra de pact. §. per traditionem. Instit. de rerum diuisione. Sed quia tradere rem corpore, & contingere eam corpore, ut accipias, ad acquirendum dominium satis est, etiam si alius eam rem uere possideat. Id certa ratione iuris effici mihi uidetur. Certi enim iuris sententia est, nihil commune habere & proprietatem seu dominium cum possessione, l. naturaliter, §. nihil commune ff. de acquirenda possessione. Sensus est, ut alibi interpretatur idem Ulpianus eum dominum esse posse, qui non possidet, & contra eum uere possidere posse, qui non sit dominus. leg. prima §. primo ff. uti possidetis. Quod si ita est, non necesse est ad acquirendum dominium præcedere aut coniungi possessionem. Vulgo autem dilucide probatur hæc sententia, l. si fundum 16. ff. de fund. dotalibus. Illic proponitur mulier, fundum habuisse, qui ab alio tua fide possidebatur, ex quo intelligitur, mulierem non possidere. Nam & duo in solidum possidere non possunt. lege tertia, §. contrario. ff. de acquirenda possessione. Proponitur nihilominus ea mulier, eum fundum dedisse in dotem marito. Respondet Triphoninus, si maritus eum fundum petere, cum posset, neglexerit, rem periculi sui facere. Ex eo rescripto aperte colligitur, mulierem sine possessione vacua fundum marito tradendo, dominium in

maritum transfuisse, dum forte absente possessore maritum induxit in detentionem eius fundi. Id & autem ex eo rescripto certo colligitur quatuor argumentis: Primum est, quod dicitur mulier eum fundum dedisse. Dare est & dominium transferre. §. sic itaque. Instit. de actionibus. Dominium ergo eius fundi transfuit, quem tamen non possidebat. Nihil ad rem pertinet, quod interdum dicitur, mulier rem in dotem dare, quem tamen non tradit, ut sit & in dotem dare, idem, quod doti dicere, siue promittere in dotem, leg. si rem estimatam 14. cum l. sequente, ff. iure dotium. Nam hæc significatio abulua est, & nunquam accipitur, nisi cum manifestum est, scriptorem id sentire, ut manifestum est, in dicta l. si rem estimatam iuxta regulam non aliter, ff. de legibus. Secundum eius rei argumentum est, in dicta lege si fundum, quod fundus hic, qui marito in dotem datus est, dicitur dotalis constitutus. Non & est prædium dotalis, nisi tunc, cum traditum est, & dominium translatum, lege dotalis, §. dotalis ff. de iure dotium. Tertium argumentum ex eadem lege est, quod dicitur, is fundus marito in dotem datus, non posse alienari ob id, quod dotalis constitutus sit. Factus igitur erat fundus mariti, alioqui si alienus fundus mansisset, non posset quidem a marito alienari, sed hoc non ideo fieret, quia dotalis fundus esset, sed quia esset alienus, & non magis, quin non alius, qui alienus sit, a marito posset alienari. Postremum argumentum, idque certissimum est ex eo, quod Triphoninus ait: Fando hoc in dotem dato, maritum posse eum fundum petere, & nisi petierit rem periculo suo facere. Non potest maritus eum fundum a possessore petere actione in personam, quia maritus cum possessore fundi nihil contraxit: reliquum est igitur, ut intelligamus eum petere posse solum actione in rem. Nam hæc ordinaria sunt tantum duo genera actionum in rem & personam, l. actionem ff. de obligatione & actione, §. 1. Institution. de action. Non est & marito in rem actio nisi dominus factus sit, lege in rem ff. de rei uindicatione. Dominum igitur eum factum esse intelligi necesse est. Nam ridiculum est, quod quidam ariolantur, illic iccirco maritum posse fundum vindicare, quamuis ei traditus non esset, nec esset fundi dominus, quia mulier marito actionem in rem sibi competentem marito cessisset. Verba legis manifeste reclamant, quibus tantum proponitur fundus in dotem datus, de actione in rem cessa marito ne apex quidem. Proinde dubitari non potest: quin sententia superior euidenter probetur in dicta lege si fundum de fun. dot. Ea quæ contra hanc sententiam dici solent, in alium locum magis opportunum reiciemus, ubi de acquirendis rerum dominiis agitur, solum attingam, quod proprium est eius loci, ne quis ex eo error sit, aduersus superiorem ueram sententiam. Opponitur igitur nobis hic locus, ubi obseruandum est, non dici, Chroniam posse probare, patrem suum in vacuam possessionem inductum, sed dici, eum debere id docere, quæ uerba sunt necessitatis. Respondetur, iccirco hic dicitur Chronia debere probare, patrem suum inductum in vacuam possessionem, non quia necesse esset, eum

id in-

id intendere, sed quia ex facto intendebat, ita rem gestam esse. Et respondetur secundum interrogatum. Quia intendebat ita esse, iccirco & eam, quod intendit, probare debere: ut responsum est in leg. cum te. supra. Eum, qui dicebat, se minorem esse cum agebatur, iudicio, id probare debere, cum tamen sciamus, non esse necesse ad in integrum restitutionem, eum, qui restitutionem postulat, amplius intendere & probare debere, quam se minorem fuisse, tum cum contrahebatur, etiam si nunc, cum agit sit maior. Sed respondendum est, ideo actorem probare debere de præsentate ætate, quia præsentem ætatem intendebat: sic hoc loco, Chronia dicitur probare debere hæc tria, quæ hic commemorantur, quia gesta esse intendebat, non quia ea ad translationem domini sunt necessaria. Hoc cum dicimus, non diuinamus, sed ex uerbis rescripti id liquido apparet: idcirco exigi probationem istarum rerum, non quod sint necessaria ad dominii translationem, sed quia gesta esse dicebantur. Apparet, primum ex eo, quod dicitur Chronia probare debere emtionem factam. Constat inter omnes, dominium transferri posse ex aliis causis quam ex emtione. Item dicitur Chronia probare debere, patrem suum inductum esse in possessionem. Ad translationem domini non est necesse patrem Chroniæ fuisse in possessionem inductum. Nam multo citius facta esset domina Chronia, si ipsa fuisset inducta in possessionem. Ex quo apparet, non dici eam apte probare debere, quia ad acquisitionem domini necessaria sint, sed quia in iudicio ex facto ita conuenisse intendebat.

Præterea quæsitum est, & quoniam hic tantum tria commemorantur, quæ faciunt ad dominium transferendum, an hæc etiam tria sola sufficiant ad transferendum? Rursum prima fronte ex uerbis id statui dixeris. Nam istarum rerum trium intentio conuenit solum ei, qui suum fundum suum intendat rei uindicatione, non autem ei, qui agit tantum Publiciana actione. Nam ut possessor bonæ fidei Publiciana actione experiatur, non necesse habet probare se pretium numerasse, sed hæc duo tantum, se rem ex emtione, aut alia iusta causa accepisse, & sibi traditam esse. leg. de pretio. ff. de Publician. Quod & quidam secuti sunt. Sed etiam hoc loco uerissima est communis sententia, quartum necessarium esse, ut is, qui tradit, dominus fuerit, ut dixi. ad leg. proprietat. supra. idque ex manifestis regulis iuris. l. traditio. ff. de acquirend. re. do. l. nemo plus iur. ff. de regulis iuris. Non refragatur hic locus. Iam enim dixi, non quæri in hoc rescripto, quibus rebus concurrentibus dominium transferatur, sed an hæc tria, quæ hic proponebantur, probare debeat Chronia, & quibus modis probare possit.

Ad L. XIII. Non epistolis.

Non epistolis necessitudo consanguinitatis, sed natalibus uel adoptionis solemnitate coniungitur: nec aduersus absentem hereditatis diuidenda gratia uelut contra fratrem pro ancilla penitus arbitrio substantiam perimit ueritatis. Sine itaque quasi ad sororem, quam ancillam te posse probare confidis, epistolam emisisti,

sine familia eriscunda quasi pro coherede petitus arbitrio doceatur: fraternitatis questio per hac tolli non potuit.

S V M M A R I A.

- 1 Error facti nulli nocet.
- 2 Errantis nulla uoluntas, nullus consensus est.
- 3 Soror nostra quæ sit?
- 4 Parentes quibus modis constituantur?
- 5 Soror, quæ soror natura non est, ut consensu, fiat soror, effici non potest.
- 6 Assertio aut negatio nostra, ueritatem rei non mutat.
- 7 Confessioni suæ quomodo standum sit & quando non.
- 8 Soror an aliqua sit necne, si sit controuersa, cui onus probandi incumbat?

SI quis aliquam pro sorore habuerit, si literis ad eam scriptis eam sororem nuncuparit, si iudicium de hereditate diuidenda, cum ea tanquam cum sorore constitutum habuerit, & si qua alia sunt indicia, quibus eam pro sorore habere intelligitur, nihil horum facit, quo minus mutata prior agnitione contendat, eam non esse sororem suam, eique non denegat omnia, quæ tribuntur forori, puta successionem patris, & iura ac titulos sanguinis. Hæc sententia dubitationem non habet, si quis eam pro sorore habuerit, errans. Nam & facti error nulli nocet. leg. error. l. regula. ff. de iur. & fact. ign. Præterea non potuit, sororem suam facere, nisi consensu, si tamen consensu facere potuisset. Nunc autem & errantis nulla uoluntas, nullus consensus est. l. cum testamentum. supra. de iur. & fact. igno. l. si per error. ff. de iuris dictionib. l. secunda. de iudic. Sed nihilominus idem hoc rescripto constituitur, etsi quis aliquam pro sorore habuerit, consulto. Ratio hæc redditur: Quia necessitudo consanguinitatis non nisi natalibus, aut adoptione coniungitur. Natalibus, id est, parentibus, a quibus uterque natus sit: aut adoptione uel natiuitate: & origine, quæ a parentibus proficiscatur. Hoc ita demonstratur. Non est enim soror & nostra, nisi ea, quæ eundem patrem aut matrem eandem nobiscum habet. Parentes & autem non constituuntur, nisi his duobus modis, uel natura, uel iure civili adoptione. leg. prima. ff. de adoption. Natura constituuntur parentes, mater quidem, si ex ea natus sumus, pater autem, si natus sumus ex eius uxore legitima. l. filium. ff. de his, qui sunt sui uel alien. in. At consensus noster & quo uolumus aliquam nobis pro sorore haberi, non potest efficere, ut ea, quæ ex patre meo, aut matre mea nata non est, uideatur nata esse, nec potest efficere, ut uideatur a patre esse adoptata, quæ adoptata non est. Quare consensu soror effici non potest, quæ natura aut iure soror non est. Quod si ita est, consequens est, quod hic dicitur, eum, qui sororem habuit, eam quæ soror non erat, non prohiberi quandoque, eam sororem negare. Non obstat ei sua assertio, & suus consensus. Nam assertio & nostra aut negatio ueritatem rerum non mutat. lege cum falsa, supra. de iuris & facti ignorant. lege assumptione. ff. ad municipalem. Obicitur lex, generatim. infra. de

non numerata pecunia, ubi cauetur, vnumquemque cogitare et conf. s. l. i. f. l. i. Sed hoc constitutum est in iis rebus, quae consensu nostro perfici possunt, ut in iis, quae alius cauetur tanquam iis debeamus. At consensus manifeste natura rei nihil ad consanguinitatis necessitudinem coniungendam facit, ut hic scriptum est. Quid ergo fiet, si de eo sic controuersia, utrum ea, quae pro sorore habita est, soror sit, an non sit, vtri onus probationis incumbet? Et significatur hoc rescripto, fratrem, qui negat eam sororem, id probare debere, id quod expressum est in l. quid in sin. ff. eodem. Vnde intelligimus, etsi confessio aut Epistolae fratris sororem eam non faciunt, quae soror non est, tamen eam confessionem & eas Epistolas in re dubia probationem aduersus fratrem inducere, quia quodammodo soror constituta sit in possessione eius iuris, ut pro sorore habenda sit.

Ad L. XIV. Non nudis.

Non nudis adseuerationibus, nec eumentia professione, (licet utriusque consentiant) sed matrimonio legitimo concepti, vel adoptione solemniter filii civili iure patri constituntur. Si itaque hunc, contra quem supplicat, alienum esse probare confidit: per te vel per procuratorem adfirmationem eius falsam detege.

SUMMARI A.

1. Filius qui natura non est, consensu, ut fiat filius, effici non potest
2. Professio parentum quid?
3. Liberos natos quis primum profiteri instituerit?
4. Professionum effectus quis? Et num. 8.
5. Status persona quomodo probetur?
6. Status aetatis quomodo probetur?
7. Professionis duplex acceptio?
8. Professiones an possunt impugnari contrariis testimoniis?

VT affirmatio nostra sororem eam non facit, quae soror non est, sic nec nostra adseueratio nuda, nec falso professio filium nostrum non facit, qui non est, aut natura a nobis genitus, aut adoptione in numerum filiorum adscitus. Eadem ratione, quam in l. prox. superiore reddidimus. Effectus idem, qui supra: ut, qui aliquem filium suum adseueravit, vel professus est, qui filius non erat, non prohibeatur quandoque negare eum filium esse, sic tamē, ut si neget esse filium, in re dubia professio eius aduersus eum faciat, ac proinde aduersus professionem probare debeat, eum filium non esse. Quo rescripto ostenditur ius professionum paritum, de quibus cum sit crebra mentio in libris nostris, hic locus est de iis pauca dicendi, quod necesse sit ad eam cognitionem. Professio et cum de parentibus dicitur, est affirmatio parentum, qua publice apud acta profitentur, illo die, illos liberos sibi natos esse, & nomen liberorum edunt. Profitentur, id est, palam significant & testantur, ut professio nihil sit aliud quam parentis publica affirmatio apud acta edita. Non temere est, quod de hac professione quaerimus. Nam necessitatem impositam esse omnibus Romanis, liberos suos apud acta profitendi ad certum usum sciendum est, de qua necessitate quando, a quo, & cui bono instituta sit, docet eleganter & br. Iulius Capitolinus, in vita M. Antonii Philosophi,

qui locus cum hanc cognitionem dilucide comprehendat, diligenter nobis tenendus est: Eius verba haec sunt, de M. Antonino: *Inter hac liberales causas ita munuit, ut primus iuberet, apud praefectum ararii vnum quemque civium liberos natos et profiteri, intra 30. diem nomine imposi. o. Per provincias tabulariorum usum constituit, apud quos de originibus idem fieret, quod Romae apud praefectum ararii, ut si quando de statu quaestio esset, inde probationes peterentur, quis, a quo editus esset.* Hoc ius etsi nusquam aperte in libris nostris traditur, tamen aperte confirmatur iis locis, ubi ius & potestas professionum constituitur, ut in l. cum de aetate. ff. eod. l. 1. supr. si min. se maio dix. De effectu ergo harum et professionum quaesitum est. Is est, quem Iulius Capitolinus in superiore loco indicat, ut probationes inde peterentur, si quando de statu liberorum quaestio esset. Hic status duplex est, vnus personae, alter aetatis. Personae, ut si quaeratur, an aliquis sit liber, an ingenuus, an filius? L. Titii, quae omnia probantur professione parentum. Nam hoc ipso quod quis dicitur natus matre libera, in possessione probatur esse non solum liber, sed etiam ingenuus, & praeterea eius filius, nec non filius mariti eius. Status et aetatis itidem inde probatur. Nam in professione edebatur natiuitatis tempus. Ad eam aetatem conducere professiones declaratur in d. l. cum de aetate. ff. de probat. d. l. 1. supr. si min. se maio dix. Et notandum est, professionem hic dupliciter et accipi, proprie significat ipsam affirmationem publicam parentum, ut hic, ut in l. potest. ff. eodem. d. l. 1. supr. si min. &c. Interdum *πατοριμικος* significat professionis tabulas, contentum pro continente, ut cum dicuntur plures professiones proferri, significatur, plures tabulas professionum proferri, in d. l. cum de aetate. Sed de vi harum professionum hoc praecipitur hoc loco, ita has pro statu et aetate liberorum fidem facere, ut contra eas dici possit, eas falsas esse, nec esse filium, quem quis filium professus est. Huius rei eadem sunt rationes, quae in superiori capite reddita sunt. Hoc loco tamen opponitur. l. Censur. ff. eod. Vbi scriptum est, census & monumenta publica potiora testibus haberi, id est, ita firma & rata esse, ut testibus infirmari non possint. At professiones quoniam actis publicis insinuantur, sunt monumenta publica. Nam acta sunt publica monumenta l. in donat. infra. de donat. Proinde haec professiones, testimoniis contrariis infirmari non possunt. Respondetur. Professiones, id est, tabulae professionum sunt monumenta publica, sed quatenus publice aliquid testantur, non quatenus priuata affirmatio illis continetur. Quatenus igitur praefectus ararii vel tabularii in provinciis in actis testabatur, L. Titium eo die liberos illos suos professum esse, eae sunt publicae affirmatio est. Proficitur enim a publica persona, & ab ipsis actis de eo, quod viderunt, affirmantibus. Haec affirmatio testibus infringi non potest. At affirmatio parentum, qua illi adseuerant, sibi natos esse liberos, tota priuata est, posita in testimonio priuato parentum. Proinde nihil prohibet, quo minus contrariis probationibus priuatis infirmari possit. Sed priusquam infirmetur, semper professio in re dubia fidem facit pro liberis, & contra liberos, siue de statu eorum quaeratur, siue de aetate. Hinc fit? quod hic significatur: si pater neget filium esse suum, quem filium professus est, ipsum

sum probare debere, sic tamen, ut veritati semper locus super sit, id est, fiat ei potestas contra professionem suam dicendi. l. Imperator. §. ultimo. ff. eodem.

Ad L. XV. Vis eius.

Vis eius, qui se dominum contendit, ad imponendum onus probationis, seruo minime prodest. Cum igitur aufugisse te de domo Seueri profitearis, verum nec ab illo iusto initio, sed per violentiam adseueras te esse detentum, inquisito prius, an in possessione libertatis sine dolo malo constitutus sis, tunc etiam onus probationis quis debeat subire, per huiusmodi euentum declarabitur.

SUMMARI A.

1. Actiones praediciales quae dantur.
2. In actionibus praedicialibus quid quaeri soleat.
3. In actionibus praedicialibus, cui incumbat onus probandi.
4. In iudicio petitorio de rebus corporalibus quis probare debeat?
5. Possessor quis?
6. Actor quis sit?
7. Actor tenetur probare.
8. Possessionis commodum quod?
9. Seruus quando probare teneatur?
10. Dominus quando probare teneatur?
11. In possessione esse sine dolo malo quid?
12. Possessor quando onus possessoris obtineat?
13. Possessio violenta et iusta quae sit?
14. In actionibus praedicialibus, concurrente utriusque partis iniusta possessione, quid fiat?
15. Culpae posterior semper auctori suo nocere debet.

SI quis aliquem in seruitutem petat, quod dicat, seum seruum suum esse, & is neget, aut contra, si quis ex seruitute in libertatem proclamat, aduersus eum, qui se dominum dicit, de iis rebus actiones prodita sunt, tam ei, qui et se dominum dicit, quam ei, qui se dicit liberum: quae dicuntur praediciales, in quibus quaeritur, et an is, qui seruus dicitur seruus sit an liber. §. praediac. Institut. de action. In huiusmodi controuersis si quaeratur, vter et probare debeat, An is, qui se dominum dicit, eum cum quo agitur, seruum suum esse, An vero is, qui seruus dicitur, se liberum esse: difficilius haec res explicari potest. Ac primum expediri res non potest ex definitione generali, qua traditur ei incumbere probationem, qui dicit, non ei, qui neget. Nam in his controuersis duo sunt, quorum vterque dicit, vterque negat. Vnus se dominum dicit, alter negat. Item alter se liberum contendit, aduersarius negat. Quod si descenditur ad regulas inferiores, & magis speciales, hic quoque laboratur. Inferior & specialis regula est, *Actori incumbere probationem, non reo, nisi in exceptione.* Nam in his controuersis etiam dubitatur, vter sit actor, vel reus? Quid igitur hic facto opus est, ad constituendum, vter partes actoris sustinere debeat, vter commodum possessoris frui? Et placuit in iis actionibus idem seruari, quod seruatur in iudiciis petitoriis de rebus corporalibus, cum quis ab alio rem suam vindicat. Nam et in his si controuersia sit,

vter sit actor, quoniam vterque possessorem se esse contendit, res sic transigitur; non potest statim cognosci, vter sit actor, sed potest statui, vter sit possessor? Id autem deciditur interdico vti possidetis, & interdico vtrubi: quibus interdicitis ita cauetur, ut is et pro possessore habeatur, qui nec vi, nec clam, nec precario, ab aduersario possidet, cum quo agitur, id est, qui possidet, dummodo non iniuste aduersus aduersarium. §. retinendi Institut. de interdico. Possessore constituto statim inuenitur actor. Nam et aduersarium actorem esse necesse est, cum necesse sit vnum esse actorem, alterum possessorem. Hoc constituto, actor iubetur probare, & ita partes et onus petitoris sustinere. Possessori commodum possessoris tribuitur, ut et actore non probante in suo loco maneat possessor, ut ibidem scriptum est in dicta §. retinenda. Hoc exemplum placuit etiam in actionibus hisce praedicialibus sequendum esse, ut spectetur, vter sit in possessione eius iuris, quod et sibi vindicat. Si is, qui se dominum dicit, est in possessione seruitutis, id est, ita seruum habuit, ut eo pro seruo vteretur, is fruatur commodum possessoris, & aduersarius probare debeat, se liberum esse. Contra et si is, qui de libertate sua litigat, sit in possessione libertatis, quia pro libero se gesserit, is possessor sit, & aduersarius probare debeat, eum seruum suum esse, leg. prima. liber. §. ultimo. leg. quod autem. ff. de liber. causa. Sed vtrumque hac conditione, si modo sit vterque in possessione iuris, quod vindicat, sine dolo malo, id est, et dominus sine vi, quam seruo intulerit, seruus sine fuga, qua a domino fugerit, ut iisdem locis scriptum est. Ergo si quis aliquem vi abduxerit, & sibi seruire coegerit, quamuis seruus possessus ex seruitutis possessione in libertatem proclamat, tamen et possessor commo- modo possessoris non fruatur, sed onus possessoris obtinebit, id est, necesse habebit, eum, cum quo agatur, suum seruum esse probare. Nec ei proderit sua possessio, quia possessio et violenta et iniusta est, quae pro possessione haberi non debet, ut illi pro sit, noceat aduersario, ut hic dicitur in principio. rescripti, et in leg. si quis liberum. 20. ff. eodem. Vice versa, si is, qui se liberum dicit, cum possideretur ab aliquo, a possessore aufugerit, & ita dolo malo se pro libero gerat: sitque in possessione libertatis, non proderit ei haec possessio, ut commodum possessoris fruatur, sed docere debebit, se liberum esse, quamuis ab aduersario in seruitutem petatur. leg. eam, qua. infra. de liber. causa. Obstat lex ultima. supra. de rei vindication. vbi scriptum est, possessorem a quo res vindicatur, quamuis nullam iustam causam possidendam habeat, tamen rem a se petitam restituere non debere: nisi actori intentionem suam implenti. Quo significatur, possessorem omnem, quamuis iniuste possideat, tamen commodum possessoris frui. Respondetur. Hoc recte dicitur de eo possessore, quem conuenit possessorem esse etiam confessione aduersarii: quod fit in dicta lege ultima, vbi actor vltro agebat aduersus eum, quem agnoscebat possidere. Nos autem de iis litigatoribus agimus, quorum vterque se magis possidere contendit, & comodo possessoris fruatur, in qua controuersia recte dicimus,

cum pro possessore non habendum, qui iniuste cum aduersario possidet, quod efficitur interdicto unde possidetis. §. actum. Institution. de interd. Ex his nata est quaestio huius rescripti: *Quid fiat, si in hoc prauidicio seu in hac actione prauidiciali, in qua vnus se dominum dicit, alter se liberum contendit, si con-*

14 *currat* † *utriusque partis iniusta possessio: puta a domino vis, ab eo, qui se liberum dicit, fuga?* Propono hoc modo: Ego cum, qui in possessione libertatis erat, seruum meum esse dicebam: & cum iuberem, vt me sequeretur, nec pareret, vi eum abduxi, & coegi, vt mihi seruiret. Is deinde me fugit, & pro libero se gerit. Ex possessione libertatis ego cum in seruitute peto, & seruum meum esse aio. Cum oriretur cōtrouersia, vtri nostrum incumberet probatio eius, quod dicit? Videtur secundum ea, quae supra dicta sunt, res expediri non posse. Neuter enim videtur commodo possessionis frui debere, nō ego, quia iniuste illum possedi: non ille, quia rursus fuga sua, id est, vt videtur, dolo malo, est in possessione libertatis, quam possessionem illi prodesse non debere supra diximus. Si neuter pro possessore habendus est, res natura expediri non potest. Vt enim instituat & ordinetur iudicium, natura necesse est, vt vnus sit possessor, alter qui a possidente petat. *dict. §. retinend. Instit. de interd.* Queritur ergo, quid inde fieri oporteat, vter partes petitoris debeat sustinere? Respondetur, in hac cōtrouersia initium spectari debere, quod fuit, antequam ego aduersarium vi abducerem. Id significatur aperte illis verbis: *Verum nec ab illo iniuste initio, sed per violentiam te detentum esse asseueres.* Et ideo verba haec, quae sequuntur, *inquisito prius, an in possessione, &c.* sic contexenda sunt, *inquisito, an prius in possessione constitutus fueris.* Vt intelligamus, id spectandum, quod prius, id est, ante vim a me illatam fuerit. Nam si aduersarius fuerit in possessione libertatis sine dolo malo tunc, cum ego cum vi abduxi, ille commodo possessionis fruatur, initio inspecto. Ex quo euentu intelligitur, me onus petitoris sustinere debere. Nam si ille possessor est, necesse est, aduersarium petitorum intelligi. *dict. §. retinenda.* Ideo autem initium hoc spectamus, quia vis mea, quae post secuta est, mihi prodesse non debet, vt in principio rescripti dicitur. Et manifestam aequitatem habet, quae indicatur in *dict. leg. si quis liber. ff. eodem.* Aduersario suo fuga sequens ideo nocere non debet, quia non est iniusta. Iniuste enim detinebatur per vim. Iniuste igitur ea se vi & possessione liberavit, ex vi contrariorum: Et honesta est quae ratio expediendae salutis & libertatis. Et certe si ei, qui iurisdictionem habet, ius dicenti iniuste puta extra territorium, aut supra iurisdictionem suam, non pareatur, idque impune. *l. vltim. ff. de iurisdic.* Multo aequius est, impunitum esse debere, si quis latroni, aut ei, qui nullam iurisdictionem habeat, non pareatur. Ex quo intelligimus, non obstare, quod traditum est: cum debitor & creditor moram fecerunt, posteriorem moram auctori suo nocere. *l. illud. 17. ff. de pericul. & commodo rei vendit.* Hoc enim ideo statuitur, quia posterior mora dolum & culpam habet, nempe eius, qui sine causa recusat soluere, quod debet, aut accipere, quod ei debetur: semper posterior cul-

pa † auctori suo nocere debet. At in specie proposita posterior fuga culpa & dolo vacat, cum seruus fugerit ab eo, qui vi eum tenebat.

Ad L. XVI. Siue possidetis.

Siue possidetis praedia, quae a patre communi sibi fratres emancipati donata contendentes vindicant, ipsi incumbit facti probationis necessitas, siue ipsi ea praedia quasi a patre vestro sibi donata tenentibus, vos coheredes constituti patris petitis: vt intentionem vestram non constituisse detegant, unde domini facti sunt, emergente quaestione, docere compelluntur.

S Y M M A R I A.

- 1 *Heredes, qui sunt in potestate patris, iure in omni ius defuncti succedunt.*
- 2 *Commodum possessionis quod?*
- 3 *Nostrum quod est perpetuo nostrum manet, nisi quid facto nostro alienauerimus, aut amiserimus.*
- 4 *Heredes in ius defuncti omne succedunt.*
- 5 *Emancipati & filii in potestate, si de hereditate patris contendant per totum, cui incumbat onus probandi?*
- 6 *Reus quando actor?*
- 7 *Possessor quando cogatur titulum suum edere?*
- 8 *Titulum suae possessionis nemo edere cogitur?*
- 9 *Dominii sui causam quisquis dicere cogitur.*
- 10 *Dominium rei quomodo probetur semper apud aliquem mansisse.*

PA T E R decesserat liberis relictis, quibusdam in potestate constitutis, aliis emancipatis. Qui in potestate morientis erant, patri heredes existerunt, etiam ipso iure. §. sui. *Inst. de hereditat. quae ab intest. defer.* Iure hereditario † in ius omne defuncti successerunt: proinde in dominium rerum hereditariarum, vel in solidum, si soli heredes essent, vel pro parte, si essent heredes cum emancipatis. Quod eo dico, quia in illis verbis rescripti, *vos coheredes constituti patris*, variat lectio. Alias enim legitur, *vos coheredes*: alias, *vos heredes constituti patris*. Sed vtrum ex his factum sit, ad quaestionem propositam, quae sequitur, nihil refert. Cum in bonis hereditariis dicerentur esse quaedam praedia, quae olim a patre possessa fuerant, emancipati dicebant, ea praedia non esse hereditaria, sed sua. Fuisse enim aliquando patris, sed sibi a patre viuo fuisse donata. Quod cum fratres sui heredes factum negarent, orta est quaestio inter eos, vtra pars probare debeat? *An fratres sui heredes probare debeant, ea praedia perpetuo in bonis patris mansisse, & ita iure hereditario ad se peruenisse? an vero debeant emancipati probare, haec praedia sibi a patre donata esse, atque ita sua propria facta esse?* Respondent Imperatores emancipatos in hac cōtrouersia omnimodo probare debere, praedia sibi donata esse ab aliquo, siue ipsi agant, cum fratribus, suis heredibus, qui ea praedia possident, siue ipsi possideant ea praedia, & a fratribus conueniantur. Quod ait rescriptum, emancipatis incumbere onus probandi, si agant, & ea praedia a fratribus possessoribus vindicent, conuenit cum omnibus regulis iuris, quae sunt de onere probandi

probandi. Nam emancipati hoc casu actores sunt. fratres possessores: actori necessitas probandi incumbit. *l. actor. infra. l. si de possessione. 20. & l. verius. 21. ff. eod.* Possessor commodo possessoris fruatur, † vt quamuis nihil praestet, tamen actore nihil probante, res apud eum manere debeat. *leg. vltima. supra. de rei vindicat. §. retinend. vers. commod. Institution. de interd. l. qui accus. 23. supra. de edend.* Praeterea hi ipsi emancipati dicunt, ei qui dicit, incumbit probatio, non ei, qui negat. *leg. secunda. ff. eodem.* Sed alterum dubitationem habet, quod rescriptum dicit: etiam tunc emancipatos probare debere praedia sibi donata, cum praedia possident & fratribus actoribus conueniantur. Hic enim statui videtur aduersus supra scriptas regulas iuris. Vt enim dicimus, actori incumbere probationem: sic negatur incumbere reo & possessori. *l. frustra. 8. supra. l. si de possessione. 20. l. actor. 23. infra.* Dicendum est, omnia hic responderi superioribus regulis iuris consentanea, dummodo ius de dominio intelligatur. Nam fratris sui heredes agunt & intendunt ea praedia sua esse. Hoc citra cōtrouersiam probare debent. Sed in proposito bene probant, hoc ipso, quod confessione emancipatorum probant, ea aliquando patris fuisse. Nam si patris aliquando fuerint, consequens est patris quoque perpetuo fuisse: non praesumptione aliqua, vt vulgo male hic docent, sed necessitate iuris manifesta. Quia † quod nostrum est, perpetuo nostrum manet, nisi facto nostro alienauerimus, aut amiserimus. *leg. id quod nostrum. ff. de regulis iuris.* Si patris ea praedia ad extremum manserunt, efficitur iure hereditatio, ea ad fratres suos heredes pertinere, pro qua parte heredes sunt, idque rursus non aliqua praesumptione, sed eadem necessitate iuris, quia certum ius est: heredes † in ius omne defuncti succedere. *leg. heres in omne. ff. de acquir. hered.* Hac probatione constat & fundata est intentio fratrum suorum heredum: qua constituta, necesse est vinci fratres emancipatos, nisi dicatur, ea praedia fuisse a patre postea alienata. At hoc si quis dicit, emancipati dicunt, non fratres actores, & dicunt ad condemnationem euitandam, proinde † secundum regulas supra scriptas iuris, duabus de causis id probare debent. Primo: Quia dicunt. Ei autem qui dicit, incumbit probatio. Secundo: Quia in eo exceptione vtuntur. Dicunt enim, praedia patris mansisse necesse est, extra quam si a patre fuerint alienata. Cum ergo alienata esse dicunt, & ideo patris non mansisse, exceptione manifesta vtuntur. Certum est † possessionem & reum omnem, in exceptione actorem esse, & actoris partibus fungi debere. *leg. in exceptione. 19. ff. eodem.* Neque haec causa dissimilis est ei, cum creditor sibi pecuniam deberi intendit, quia eam mutuum dedit aduersario. Nam vbi semel deberi coepit, necesse est eam perpetuo deberi, nisi reus postea sit liberatus. Ob hanc causam si reus dicat se liberatum esse vel solutione, vel pacto, vel alio modo, placet eum probare debere. *leg. prima. supra. vbi diximus.* Proinde non est hic locus mutandus de praesumptione. Et ob hanc causam tractare hic de praesumptione plura, ad locum minime pertinet. Cum emancipati probare debeant praedia sua esse,

recte in extremo rescripti dicitur, compelli eos docere, vnde, seu qua ex causa dominium ad eos peruenerit. Hic obiicitur. *l. cogi. 11. supra. de petit. hered.* vbi traditur, neminem possessorem † cogi dicere titulum possessionis suae, Respondetur: Hoc ita est, cum possessor nihil nisi se possessorem dicit: At in proposito emancipati non tantum dicebant se possessores, sed dicebant amplius, se esse dominos. Nemo † possessionis suae titulum dicere debet, quia vnusquisque etiam sine causa possidere potest. *leg. tertia. §. ex contr. ff. de acquir. possess.* Dominii autem † sui vnusquisque que causam dicere debet: quoniam dominium sine causa ad nos nunquam pertinet. *leg. nunquam. 31. ff. de acquir. re. dom.* Summa est in primis notanda, vt dominium apud aliquem semper fuisse probetur, satis est † probare, semel eum dominum fuisse. Necesse est enim semper dominus maneat, nisi dominium ab eo certis & constitutis modis receperit. Natura quidem patitur, vt his modis dominium ab eo recedat, & tam fieri potest, vt recedat, quam, vt non recedat: ideoque in neutram partem vlla praesumptio esse dici potest, cum tam frequenter vnus accidat, quam alter: sed ideo qui semel fuit, perpetuo dominus mansisse intelligitur: quia dominium ab eo recessisse solus aduersarius dicit, quod cum dicat, iuxta regulas iuris, probare debet: & propterea ideo probare, quia rem alienatam dicendo exceptione vtitur. Huius probatio semper exceptione vtenti competit. Quod de dominio dicimus, pertinet ad res omnes, quae alicuius sunt, & non nisi certis modis amittuntur, qualis est possessio, & ideo, vt quis probet aliquem quamdiu vixit, possedisse fundum Tusculanum, satis est docere eum aliquando possedisse. Necesse est enim semper possederit, nisi amiserit possessionem. Porro si quis eum amisisse dicit, hoc aduersarius dicit, proinde ex iisdem regulis probare eum oportet. Nec interest in hac re, vtrum de dominio & possessione nostra probanda agatur, an vero de alieno domino alienante possessionem. Nam in specie huius rescripti de dominio defuncti agebatur, querebaturque, an defunctus praedia cōtrouersia perpetuo in bonis habuisset.

Ad L. XVII. Matrem.

Matrem tuam consecutam libertatem, ac te post editam, vt ingenua probari possis, ostendi conuenit. Quod enim fratribus tuis nulla moueatur quaestio, ad defensionem tuam nihil prodesse potest.

S Y M M A R I A.

- 1 *Patrono contra libertum suum agenti, datur actio prauidicialis, & vice versa, liberto aduersus patronum.*
- 2 *Libertus ne an patronus in actione prauidiciali probare teneatur?*
- 3 *Libertus quando probet?*
- 4 *Patronus quando probet?*
- 5 *Libertus qui est in possessione libertinitatis, quomodo se probet ingenuum.*
- 6 *Ingenuitatis probationes inutiles duae?*
- 7 *Matre manumissa filia nihilominus ancilla esse potest.*

8 Ancilla qua?

9 Fratres liberi esse possunt, sorore ancilla.

10 Ingenium quibus modis quis fiat.

SI quis se dicat patronum esse alterius, qui se libertum neget, sed dicat esse ingenuum, videtur patrono de ea re agere volenti actio praedicta, adversus eum, qui libertus dicitur, in qua actio ne quaeritur, is qui libertus dicitur, sit ne libertus an ingenuus? Et vice versa datur ei, qui libertus dicitur eadem actio adversus patronum agere volenti, in qua eadem quaestio versatur? §. praedicta. Institution. de action. In hac actione si queratur, utri ex his incumbat onus probandi? servatur idem, quod servari diximus in actione praedicta, in qua quis petitur ut servus. in l. vis. 15. supra eodem. nempe spectamus, uter ex litigatoribus sit in possessione eius iuris, quod sibi vindicat. Si libertus est in possessione libertinitatis, patronus possessor est, libertus probare debet, se ingenuum: si libertus est in possessione ingenuitatis, is, qui se patronum dicit, actor est, & probare debet se patronum, eum autem, cum quo agitur, libertum suum esse. l. circa. 14. ff. eodem. Hinc quaestio: Quomodo probet se ingenuum libertus, qui est in possessione libertinitatis? quae quaestio est. legis neque natalis. 10. §. huius loci. De quo aliis exemplis respondetur idem, quod in l. neque natalis. 10. Est autem haec sententia. Si qua probare vult, se ingenuam esse, ita recte probabit, si docebit, natam se esse matre ante libera. Quae definitio est ingenui. Institution. de ingen. Ceterum ad hoc probandum, infirmum vel potius nullum argumentum est, si dicat, Matrem suam fuisse aliquando ancillam, sed postea manumissam esse: multo minus argumentum valet, si dicat, fratribus suis nullam unquam questionem servitutis motam esse. Ratio sumenda est ex dict. leg. neque natalis, quod his, quae mulier ita dicit, positae, non est necesse ponere eius ingenuitatem. Nam quod ad matrem attinet, nihil prohibet, quo minus mater fuerit manumissa, & nihilominus filia sit ancilla, quia potuit nasci, antequam mater manumitteretur. Nata est ex ancilla & ipsa ancilla est. l. partum. 7. sup. de rei vindic. l. aui. 28. infra. de libert. causa. Quod ad fratres attinet, nihil prohibet, fratres pro liberis esse habitos, & tamen re esse servos. Nihil prohibet etiam fratres esse liberos, & nihilominus filiam eorum sororem esse ancillam, quia filii nati sunt ex manumissa, filia autem nata, antequam mater manumitteretur. Ergo, ut dixi, eiusdem sententiae alia exempla sunt, quibus confirmatur de vi argumenti, quod dictum est in dict. leg. neque natalis. 10. Quod rescriptum in principio ait: *Uti Paulina probet se ingenuam, convenire eam probare, matrem manumissam, & se postea editam esse:* falsum videri potest. Nam his verbis significatur necessitas huius probationis. Falsum est autem, ut Paulina probet se ingenuam, necesse habere supra scripta probatione uti. Nam multis aliis modis quis ingenuus efficitur, quam si ex manumissa nascatur, puta, si pronuntiatus sit ingenuus: sententia ingenuum facit. l. ingenuum. ff. de sta. ho. Item si quis a principe natalibus restitutus sit. l. 3. de natali. rest. Item & multo magis, si quis dicat matrem, perpetuo liberam fuisse, dicendum est. Si generaliter hic res definiretur, orationem

aperte falsam esse. Sed respondent Imperatores ex hypothese & sub conditione, sub qua conditione vere dicitur, oportere mulierem de matre & de se ea probare, quae hic dicuntur. Nam Paulina, quae se ingenuam dicebat, probare volebat, se ingenuam ex statu matris, & ita proponebat, matrem quidem suam aliquando ancillam fuisse, postea autem esse manumissam, & hoc solum afferebat ad probationem ingenuitatis suae. Respondent Imperatores eam nihil agere, nisi probet matrem manumissam & se post editam, quasi dicat, necesse habes haec omnia probare, si ex statu matris tuae manumissae probare vis te esse ingenuam, ut vis.

Ad L. XVIII. Cum precibus.

Cum precibus tuis significo, ignorante te pradium, eum, cuius meministi, sibi velut a te donatum instrumentis inferi fecisse: si vera sunt, quae precibus indidisti, nec ad nomen facta donationis fundus iste pervenit. Unde adito iudice competenti, probare te oportet contra voluntatem tuam hunc fundum instrumento adversarium tuum sibi adscribi laborare: ut secundum tenorem rescripti nostri possis consequi sententiam.

SUMMARIUM.

- 1 Fundus, qui in instrumento scribitur donatus esse, an pro donato habendus sit.
- 2 Donare quid?
- 3 Donatio non est nisi dominium transferatur.
- 4 Consensus ad transferendum dominium necessarius.
- 5 Ignorans & inuitus nemo quicquam donat.
- 6 Instrumento donationis an fides habenda sit?
- 7 Donans si probare velit, se non donasse, an audiendus sit necne?
- 8 Veritas plus valet quam scriptura.
- 9 Donati, si donationi se non consensisse probare velint, quae actio competat?
- 10 Tutor confessioni & inventario stare cogitur.

QUIDAM curavit instrumentum confici, vel a notario, vel ab alio privato, in quo scriptum erat: *Mulierem quandam suam dominam, eum fundum Titio donasse.* Is erat Titius, qui instrumentum conficiendum curaverat. Deinde venit ad mulierem, & instrumentum exhibuit, in quo dicebat, scriptum esse, se emisse eum fundum a muliere domina, vel precario accepisse, atque ita mulieri mentitus est. Mulier fidem Titio habens, & volens, vel emtionem vel precarium fundi comprobare, instrumento subscripsit, & instrumentum obfirmavit, idque praesentibus testibus, ut est species. leg. ultim. infra. plus val. quod ag. Hic haec quaestiones sunt: Primo: *An fundus hic pro donato habendus sit, cum in instrumento scriptum sit, donatum esse?* Respondetur: fundum hunc nec ad nomen donationis pervenisse, id est, ne nomine quidem donatum dicendum esse: quod eo dicitur, ut bene glossa annotavit, ut intelligamus, cui fundo nomen donationis non convenit, hunc fructu & effectu donationis carere, ut est in l. a nullo supra. de feriis. Non esse autem hunc fundum donatum, ex natura & definitione donationis intelligitur. Nam si donare est aliquid dare ea mente, ut fiat accipientis. l. prima. ff. de donat.

Hic

Ad L. XIX. Exceptionem.

Exceptionem dilatoriam opponi quidem initio, probari vero, postquam actor monstraverit, quod adseverat, oportet.

SUMMARIUM.

- 1 Exceptio dilatoria quid?
- 2 Exceptionum dilatarum genera.
- 3 Exceptiones iudicii declinandi causa, quae?
- 4 Exceptiones iudicii declinatoriae, unde sumuntur.
- 5 Exceptiones declinatoriae ex persona actoris.
- 6 Exceptio procuratoria quae?
- 7 Exceptiones iudicii declinatoriae quae?
- 8 Fori praescriptio quae?
- 9 Exceptiones declinatoriae ex tempore agendi.
- 10 Exceptiones declinatoriae ex generis actionis instituta.
- 11 Exceptiones solutionis differenda causa, quae?
- 12 Exceptio dilatoria quando opponenda?
- 13 Verbum, oportere, quam necessitatem significet?
- 14 Exceptio procuratoria, & exceptio pacti, quando opponenda?
- 15 Exceptionem dilatoriam initio positam, an probari oporteat?
- 16 Actor monstrare debet, quod adseverat, priusquam reus exceptionem dilatoriam, quae ipsi negatur, probet.
- 17 Exceptio dilatoria cuiuscunque generis sit, ante litem contestatam, aut in lite contestanda opponi oportet.
- 18 Iudicia stricta unde nomen habeant?
- 19 In iudicium quae veniant?
- 20 Exceptio omissa quid?
- 21 Exceptiones dilatoria & peremptoria quid differant?

Hic autem in domina nulla voluntas est transferendi. Nulla igitur donatio est. Item. Non est donatio nisi dominium transferatur. d. l. 1. de don. In omnibus autem rebus, in quibus dominium transferatur, nisi consensus interueniat utriusque partis contrahentium, nihil agitur. l. in omnibus rebus. ff. de oblig. & act. Nihil igitur hic actum est ad donationem, cum domine consensus non interuenierit. In de dictum, neque ignorantem, neque inuitum quidem donare. l. nec ignorans. 10. infra. de donat. Deinde de quaesitum est, *An si contra instrumentum profertur, an instrumento fides habenda sit?* Et placet: si de eo controversia est, instrumento standum esse, nisi domina probet se non donasse. Ex quo recte collectum est, *Tam diu instrumento standum esse, quo ad contrarium non probetur.* Vis est haec instrumenti, de quo in l. in exercend. 15. infra. de fide instrument. ubi dicitur. Deinde quaesitum est: *Si domina contra probare velit, se donationi non consensisse, an audienda sit?* Et placet audiendam esse: ut quem admodum testis contrariis testibus refelli possunt, sic instrumenta contrariis probationibus. Nec obstabit auctoritas instrumenti. Hic enim illud usurpari oportebit: Semper veritatem plus valere, quam scripturam, toto tit. infra. plus valere quod agitur. l. 2. infra. de reb. al. non alien. d. l. nec ignor. 10. infra. de donat. Notandum est, quod rescriptum ait: *Mulierem, quae negat se donationi consensisse, adire debere competentem iudicem, ut cum probauerit, se donationi non consensisse, sententiam quam vult referat.* Queritur, quae actione hac de re apud competentem iudicem experietur? cum sine actione nulli sit ius apud iudicem experiendi. l. naturalis. 9. §. ultim. ff. de praes. verbor. Respond. Si mulier subscripserit vel obfirmaverit instrumentum, potest condicere eam scripturam, conditione sine causa, argum. in l. 2. supra. de condic. ex lege. Quod si instrumentum a muliere neque scriptum, neque obfirmatum est, sed alias falsum esse dicitur, siquidem ipsa fundum, de quo agitur, possidet, nullam actionem habet, quae id instrumentum rescindatur: sed potest expectare, dum adversarius fretus eo instrumento fundum eum ab illa vindicet. Quod si adversarius fundum possidebit, tum mulier competentem iudicem adire poterit, ac sic rei vindicatione, cum fundum a possessore vindicabit. Nam iudicii ordo hic erit, ut cum probauerit se aliquando fuisse dominam, possessor condemnari debeat, nisi ostendat, eum fundum sibi domina donatum esse. l. siue possid. 16. supra. Si possessor dicit sibi donatum, & donationem in instrumento superiore probare volet, hic parata est mulieri defensio, ut dicat falsum esse, quod in eo instrumento de donatione scriptum est: quo probato fundum suum sententia iudicis consequetur, instrumento irritato declarato. Solum quod diximus, adversus instrumentum probationem admitti, vnam exceptionem habet, in publico inventario, in quod designante res pupilli tutore quaedam relata sunt, quae vere pupilli non erant. Nam hic placuit, tutorem confessioni & inventario stare oportere. l. ult. infra. arbit. tut. Quod singulari iure receptum est, ex persona tutoris, quem non est verisimile falli in rebus pupilli, & ex conditione scripturae. Nam de publico inventario agitur, cuius fidem conuelli facile non oportet, cum sit publicum.